
MODULARIO 

Giustizia-87 Modi. 

' GGAP-0351992-2011 
PU-GDAP-1aOO-20/09/2011-0351992-2011 

DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE PENITENZIARIA 
UFFICIO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

Ufficio dell'Organizzazione e delle Relazioni 

Roma, 

Al signor Direttore dell'Ufficio 

dell'Organizzazione e delle Relazioni 

Al Responsabile Settore Autoparco 

P-c Al Signor Vice Capo Vicario 

Ai Signori Direttori Generali 

Sede 

Al Signor Direttore dell'Istituto 

Superiore Studi penitenziali 

Roma 

Ai Signori Provveditori 

Loro Sedi 

Oggetto: Art. 2 del D.L. n. 98 del 6 luglio 2011 (conv. nella Legge n. 11/2011) e 
DPCM del 3 agosto 2011 sulle cc.dd."auto blu". 

Facendo seguito a pregresse e recenti disposizioni, poiché in data 

14/09/2011 è stato pubblicato il D.P.C.M. di cui all'oggetto, richiamando 

l'attenzione delle SS.LL, dispongo che sia data attuazione al decreto nella parte 

che prevede la possibilità di accompagnamento con vettura di servizio ("auto blu") 

sul tragitto abitazione - luogo di lavoro e viceversa per le sole Autorità elencate 

nell'ari. 2, con eccezione di chi sia destinatario di misure di protezione . 

\ 

IL CAPO DEL DI] 
0 

SCOTIMENTO 



1 5 SET. 2011 

Nfl SERIE GENERALE 

Speittz. odo. posi. - ari. ì, comma ì 

Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma 

GAZZETTA 

Anno 152° - Numero 214 

UFFICIALE 
DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

PARTE PRIMA Roma - Mercoledì, 14 settembre 2011 S! PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI 

HHBLLI1B!» ooisgì roma 
YìnLLn o VcnUl I * Dui 98 HuMA 

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre atta Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistìnta 
da autonoma numerazione: 

1° Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì) 
2" Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì) 
3" Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato) 
4° Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì) 
5° Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì) 

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, "Foglio delle inserzioni? è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato 

AVVISO AL PUBBLICO 

Si comunica che il punto vendita Gazzetta Ufficiale sito in via Principe Umberto, 4 è stato trasferito 
nella nuova sede di Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma 

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI 

Al fine di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni 
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 
anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 
gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 
estremi dell'invio telematico (mittente, oggetto e data). 

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fino all'adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a-
gazzettaufficiale@giustizia.it 

SOMMARIO 

DECRETI PRESIDENZIALI 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
21 giugno 2011. 

Autorizzazione al Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca ad assumere a tem 

po indeterminato 60 docenti di prima e seconda 

fascia per incarichi di insegnamento nelle Acca 

demie e nei Conservatori di musica. (UA12019) . Pag. 1 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 3 agosto 2011. 

Utilizzo delle autovetture di servizio e di rap 

presentanza da parte delle pubbliche ammini 

strazioni. (11A12138) Pag. 2 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
24 agosto 2011. 

Sostituzione di un componente della commis 
sione straordinaria per la gestione del comune di 
San Giuseppe Vesuviano. (11A12018) Pag. 3 

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

Ministero della giustizia 

DECRETO 26 agosto 2011. 

Riconoscimento, alla sig.ra Discepoli Elena, 

di titolo di studio estero abilitante all'esercizio in 
Italia della professione di avvocato. (UA11993).. Pag. 



Atto Completo 

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 3 agosto 2011 

Utilizzo delle autovetture di servizio e di rappresentanza da parte 
delle pubbliche amministrazioni. (11A12138) 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Visto l'articolo 2 del decreto-legge del 6 luglio 2011, n. 98 

recante "Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria", 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. Ili, 

che reca disposizioni restrittive in materia di autovetture di 
servizio; 

Visto, in particolare, il comma 4 dell'articolo 2 del predetto 

decreto-legge n. 98 del 2011, il quale prevede che con decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro per 

la pubblica amministrazione e l'innovazione, sono disposti modalità' 

e limiti di utilizzo delle autovetture di servizio al fine di ridurne 
il numero e i costi; 

Sulla proposta del Ministro per la pubblica amministrazione e 
1 ' innovazione ; 

Decreta: 

Art. 1 

Finalità' e ambito di applicazione 

1. Il presente decreto disciplina l'utilizzo delle autovetture di 

servizio e di rappresentanza da parte delle pubbliche 

amministrazioni, al fine di conseguire obiettivi di razionalizzazione 

e trasparenza nell'utilizzo delle stesse autovetture, di contenimento 

dei costi e di miglioramento complessivo del servizio, anche 

attraverso l'adozione di modalità' innovative di gestione. 

2. Le disposizioni del presente decreto si applicano alle pubbliche 

amministrazioni inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di 

statistica ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 

2009, n. 196, incluse le Autorità' indipendenti, ed esclusi gli 

Organi costituzionali e, salvo quanto previsto dall'articolo 5, le 

Regioni e gli enti locali. 

http://www.gazzettaufficialejt/g^^ (1 dj 6) [15/09/201111.14.21] 



Atto Completo 

3. Le disposizioni del presente decreto non si applicano alle 

amministrazioni che utilizzano non più1 di una autovettura di 

servizio. Non si applicano, altresi', alle autovetture adibite ai 

servizi operativi di tutela dell1ordine e della sicurezza pubblica, 

della salute e incolumità' pubblica, della sicurezza stradale, della 

difesa e della sicurezza militare, nonché1 ai servizi ispettivi 

relativi a funzioni di carattere fiscale e contributivo. 

Art. 2 

Soggetti legittimati all'uso delle autovetture di servizio 

1. Le autovetture di servizio possono essere assegnate in uso 

esclusivo alle seguenti Autorità1: 

a) Presidente e Vice-Presidente del Consiglio dei Ministri; 

b) Ministri, Vice-Ministri e Sottosegretari di Stato; 

e) Primo Presidente, Procuratore generale della Corte di 

cassazione e Presidente del Tribunale superiore delle acque 

pubbliche; 

d) Presidente del Consiglio di Stato; 

e) Presidente e Procuratore generale della Corte dei conti; 

f) Avvocato generale dello Stato; 

g) Presidente del Consiglio di Giustizia amministrativa della 

Regione siciliana; 

h) Presidenti delle Autorità' amministrative indipendenti; 

i) Presidenti di INPS, INAIL e INPDAP. 

2. Le autovetture di servizio possono essere attribuite, con 

provvedimento adottato da ciascuna amministrazione, in uso non 

esclusivo, ai seguenti soggetti: 

a) Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

b) Capi di Gabinetto dei Ministri; 

e) Capi dei Dipartimenti e degli Uffici autonomi equiparati della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

d) Segretari generali dei Ministeri, nonché1 Capi dei 

Dipartimenti o Uffici di pari livello, anche periferici, delle 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2; 

e) Presidenti degli enti pubblici non economici, Direttori delle 

Agenzie fiscali, Presidenti degli enti di ricerca e delle altre 

pubbliche amministrazioni richiamate ali'art. 1, comma 2. 

3. Per il personale delle magistrature, dell'Avvocatura dello 

Stato, dei Corpi militari, delle Forze di polizia, del Corpo 

http://www.gazzettaufficiale.it/guridb//dispatc...l&datagu=2011-09-14&redaz=llA1޾ (2 di 6) [15/09/201111.14.21] 



Atto Completo 

nazionale dei Vigili del fuoco, hanno diritto all'assegnazione, in 

uso non esclusivo, dell'autovettura soltanto i soggetti titolari di 

incarichi equiparati a quelli di cui al comma 2. A tal fine i 

Ministri rispettivamente competenti trasmettono i provvedimenti che 

elencano gli incarichi equiparati, entro il 30 settembre 2011, alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri che provvede a sottoporli alla 
Corte dei conti per la registrazione. 

4. Restano ferme le vigenti disposizioni concernenti l'uso delle 

autovetture di servizio e autovetture blindate per ragioni di 

sicurezza nazionale e di protezione personale. 

5. E1 fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di assegnare 

autovetture di servizio a soggetti diversi da quelli individuati ai 

sensi del presente articolo. La violazione del predetto divieto e1 

valutabile ai fini della responsabilità' disciplinare del dirigente 
responsabile. 

Art. 3 

Modalità' di utilizzo delle autovetture di servizio 

1. Al fine di realizzare gli obiettivi di cui all'articolo 1, comma 

1, le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, 

gestiscono il proprio parco auto con le seguenti modalità' : 

a) riduzione del numero complessivo di autovetture di proprietà', 

limitando l'acquisizione in proprietà' ai soli casi di documentato 

risparmio e di acquisto di autovetture a bassa emissione di agenti 

inquinanti secondo le previsioni del decreto legislativo 3 marzo 

2011, n. 24, recante attuazione della direttiva 2009/33/CE relativa 

alla promozione di veicoli a ridotto impatto ambientale e a basso 

consumo energetico nel trasporto su strada. L'acquisizione delle 

autovetture, anche a bassa emissione di agenti inquinanti, avviene 

anche attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.; 

b) acquisizione di autovetture di servizio in via prioritaria 

mediante contratti di locazione o noleggio con o senza conducente, 

anche attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da Consip S.p.A. ; 

e) stipula di convenzioni con società1 di tassisti o di trasporto 

con conducente; 

d) razionalizzazione dell'uso delle autovetture per percorsi in 

tutto o in parte coincidenti da realizzarsi attraverso l'utilizzo 

condiviso delle autovetture, anche tra più1 amministrazioni, a fronte 

http://www.gazzettauffidale.it/guridb//dispatc...l&datagu=2011-09-14&redaz=llA12ߌ (3 di 6) [15/09/201111.14.21] 



Atto Completo 

di . esigenze di servizio programmate periodicamente dalle 

amministrazioni interessate, ovvero, qualora non programmabili, 
segnalate tempestivamente; 

e) utilizzazione di contratti di locazione o noleggio con o senza 

conducente, con costi omnicomprensivi prefissati per chilometro; 

f) adozione di sistemi telematici per la trasparenza dellfuso 
delle autovetture di servizio operativo; 

g) contenimento dei costi di gestione delle autovetture di 

servizio, anche mediante la riduzione della potenza, della 

cilindrata, dei consumi, dei premi assicurativi e delle spese di 

manutenzione, nonché1 mediante la scelta di allestimenti e modelli 

che non risultino eccedenti in relazione alle esigenze di 
utilizzazione delle autovetture; 

h) predeterminazione dei criteri per l'impiego di tutte le 

autovetture di servizio e, in particolare, dell'autorizzazione da 

parte del vertice amministrativo all'utilizzo delle stesse in sede e, 
eccezionalmente, fuori sede. 

2. Le pubbliche amministrazioni provvedono alla graduale riduzione 
della dotazione di autovetture di servizio, fermo restando quanto 

previsto dall'articolo 6, comma 14, del decreto-legge 31 maggio 2010, 

n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010 n 
122. 

Art. 4 

Limiti di utilizzo delle autovetture di servizio 

1. L'uso delle autovetture di cui all'articolo 2 e' concesso 

limitatamente al periodo di durata dell'incarico e per le sole 

esigenze di servizio del titolare, ivi compresi gli spostamenti verso 
e da il luogo di lavoro. 

2. Fermi restando i limiti di cui al comma 1, l'utilizzo delle 

autovetture di servizio con autista, assegnate in uso non esclusivo, 

di cui all'articolo 2, comma 2, e' consentito per i casi di effettiva 

necessita' legata ad inderogabili ragioni di servizio; sono 

utilizzati, in alternativa, i mezzi di trasporto pubblico quando, in 

relazione al percorso ed alle esigenze di servizio, gli stessi 

garantiscano risparmi per la pubblica amministrazione ed uguale 

efficacia. 

http://www.gazzettaufficjale.it/guridb//dispatc...l&datagu=2011-09-14&redaz=HA12ߌ (4 di 6) [15/09/201111.14.21] 



Atto Completo 

Art. 5 

Censimento permanente delle autovetture di servizio 

1. Al fine di realizzare un censimento permanente delle autovetture 
di servizio, le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, 

comma 2, incluse le Regioni e gli enti locali, comunicano, entro 

novanta giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del 

presente decreto, in via telematica alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento della funzione pubblica, sulla base del 

questionario da questo predisposto, l'elenco delle autovetture di 

servizio a qualunque titolo possedute o utilizzate, anche se fornite 

da altre amministrazioni pubbliche, distinte per cilindrata ed anno 

di immatricolazione, specificandone le modalità» di utilizzo. Per le 

successive acquisizioni le amministrazioni effettuano la medesima 

comunicazione entro trenta giorni dalla data di acquisizione o di 

entrata in possesso delle autovetture di servizio. Dalla 

comunicazione sono escluse le autovetture acquisite in noleggio o 

locazione per un periodo inferiore a trenta giorni. I dati comunicati 

sono resi pubblici dal Dipartimento della funzione pubblica in 
apposita sezione del proprio sito. 

2. La mancata comunicazione dei dati di cui al comma 1 e1 

valutabile ai fini della responsabilità1 disciplinare del dirigente 
responsabile. 

Il presente decreto sarà1 trasmesso alla Corte dei conti 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
Roma, 3 agosto 2011 

II Presidente del 
Consiglio 

dei Ministri: 

Berlusconi 

II Ministro per la pubblica 

amministrazione e 

1f innovazione: Brunetta 

Registrato alla Corte dei conti il 2 settembre 2011 

Ministeri istituzionali, Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

registro n. 17, foglio n. 229 

e 

http.7/www.gazzettaufflcia!e.iVguridb//dlspate...l&datagu=2011-09-14&redaz=HA121߶ (5 di 6) [15/09/201111.14.21] 


